
COMUNE DI GENOVA

Direzione Difesa del Suolo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1238

ADOTTATO IL 23/03/2024

 ESECUTIVO DAL  19/04/2024

OGGETTO: Interventi  urgenti  non  programmabili  di  manutenzione  straordinaria  per  opere
marittime ubicate su tutto il territorio comunale - Anni 2013-2014. Approvazione del
Certificato  di  Regolare  Esecuzione  del  primo  contratto  applicativo  (CUP
B39H12000510004 - CIG AQ 647689245C – CIG 7008381AF3 – MOGE 9555).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

• con D.G.C. n. 250 del 07/11/2013 sono stati approvati i progetti definitivi relativi a: sistemazione
del Molo Archetti,  sistemazione spiagge levante e ripristino opere di protezione, Via Lemerle
installazione pompa per deflusso acque;

• con D.G.C. n. 312 del 12/12/2014 sono stati approvati i documenti progettuali definitivi relativi
agli  “Interventi  urgenti  non programmabili  di  manutenzione straordinaria  per  opere marittime
ubicate su tutto il territorio comunale - Anni 2014”;

• con D.D. n. 2015-183.0.0/80 del 18/11/2015 sono stati approvati i lavori e le procedure di gara
degli “Interventi urgenti non programmabili di manutenzione straordinaria per opere marittime
ubicate su tutto il territorio comunale - Anni 2013-2014”, per un importo complessivo delle due
annualità di euro 587.000,00, comprensivi di Euro 39.350,00 quali oneri di sicurezza ed Euro
67.810,24 quali costi del personale non soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA al 22%;

• con  D.D.  n.  2016-183.1.0/19  del  28/07/2016,  a  seguito  dell’espletamento  della  gara  con
procedura aperta, come risulta dal verbale a cronologico n. 56 del 31/03/2016, i lavori sono stati
aggiudicati definitivamente al Raggruppamento Temporaneo tra l’Impresa DRAFINSUB S.R.L.
con sede in Genova (GE), Piazza della Vittoria, 12/10 – CAP 16121, Codice Fiscale e Partita
I.V.A. 02627860105 e l’Impresa INJECTOSOND ITALIA S.R.L., con sede in Genova - Via Ilva, n.
4/4B - CAP 16128 - Codice Fiscale 01366160420 e Partita I.V.A. 03530780109, per un importo
complessivo delle due annualità di euro 716.140,00 comprensivo di IVA al 22%;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



• l’Impresa  DRAFINSUB  S.R.L.,  a  garanzia  della  perfetta  esecuzione  dell’accordo  quadro  e
dell’osservanza  di  tutte  le  norme  contrattuali,  in  qualità  di  mandataria  del  raggruppamento
temporaneo,  ha  presentato  garanzia  fideiussoria  n.  20160800240309076  del  15/09/2016
emessa dalla GABLE INSURANCE A.G. per l’importo fisso di Euro 11.740,00 pari al 2% della
capienza complessiva dell’accordo quadro;

• in  data  07/10/2016  è  stato  stipulato  fra  il  Comune  di  Genova  e  l’R.T.I.  DRAFINSUB  SRL
INJECTOSOND ITALIA SRL il contratto registrato a cronologico n. 67990;

• in data 31/03/2017 è stato stipulato il primo contratto applicativo Rep. n. 435, per un importo
contrattuale pari a euro 353.000,00, comprensivo di euro 17.650,00 per oneri della sicurezza, il
tutto oltre I.V.A.;

• con  D.D.  n.  2017-183.0.0/171  del  22/12/2017  sono  stati  approvati  la  modifica  del  contatto
applicativo  della  prima  annualità  e  le  maggiori  opere  ai  sensi  dell’art.  106  D.lgs.  50/2016,
sottoscritto dall’Impresa in data 22/12/2017, per un importo di euro 44.047,70, portando l’importo
contrattuale complessivo della prima annualità a euro 397.047,70, il tutto oltre I.V.A.;

Considerato che:

• i lavori riferiti al contratto applicativo in argomento, per le priorità stabilite dal Responsabile del
Procedimento, sono stati consegnati in data 07/11/2016 come da Verbale di Consegna prot. n.
NP/2016/1789 del 08/11/2016;

• con certificato prot.  n.  NP/2019/2026 del 12/12/2019 il  Direttore dei Lavori ha certificato che
l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 31/05/2019, entro il tempo contrattuale;

• con verbale di somma urgenza prot. NP/2018/1997 del 28/11/2018, veniva inizialmente affidato
al raggruppamento temporaneo composto da DRAFINSUB SRL e INJECTOSOND ITALIA SRL,
nell’ambito dell’accordo quadro per le  opere marittime,  l'intervento per la  ricostruzione di  un
tratto  della  Via  Rubens (prospiciente il  civico  n.18)  ed il  consolidamento  della  careggiata in
prossimità dello scoglio Madonna dell’Aguglia (MOGE 20253), per l’emissione del collaudo si è
atteso il completamento di detto intervento di cui al CRE, prot. n. NP 2021/589 del 25/03/2021
approvato con D.D. 2021/183.0.0/60 del 28/04/2021;

• con  D.D.  183.1.0.-50  del  30/09/2020  sono  stati  affidati  alla  INJECTOSOND ITALIA SRL le
ulteriori  opere  urgenti  sul  tratto  di  Via  Rubens  interessato  dai  lavori  di  somma  urgenza
summenzionati, a completamento di questi ultimi (MOGE 20595);

• con  D.D.  2023/183.0.0/99  del  16/11/2023  è  stato  approvato  il  Certificato  di  Collaudo  e  il
Certificato di Regolare Esecuzione prot. NP/2023/832 del 18/04/2023 dei lavori sopra citati;

• a  seguito  di  quanto  sopra  riportato  per  l’emissione  del  presente  collaudo  si  è  atteso  il
completamento degli interventi sopra citati di cui ai CRE prot. n. NP 2021/589 del 25/03/2021 e
prot.  n.  NP/2023/832 del 18/04/2023 approvati  rispettivamente con D.D. 2021/183.0.0/60 del
28/04/2021 e con DD 2023/183.0.0/99 del 16/11/2023;

• ricevuta la documentazione necessaria, in data 21/12/2023 è stato emesso dal Direttore dei
Lavori, geom. Giuseppe Scribani, il Certificato di Regolare Esecuzione per gli interventi urgenti
non programmabili di manutenzione straordinaria per opere marittime ubicate su tutto il territorio
comunale,  anni  2013  –  Moge  9555,  prot.  n.  NP/2023/3037  del  21/12/2023,  allegato  parte
integrante;

• che,  come  risulta  dal  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  non  sono  occorse  occupazioni
permanenti e/o temporanee, e che i lavori si sono svolti in aree pubbliche, pertanto, non è stato
necessario provvedere alla pubblicazione degli “avvisi ai creditori”;

Preso atto che:

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



• il Certificato di Regolare Esecuzione è stato redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Giuseppe
Scribani  in  data 21/12/2023,  prot.  NP 2023/3037 del  21/12/2023 liquidando i  lavori  in  Euro
397.041,71 al lordo delle trattenute di garanzia e al netto di I.V.A.,

• a fronte dell’ammontare degli stati di avanzamento lavori, pari a complessivi euro 397.041,71,
all’Impresa sono stati corrisposti euro 395.056,50 euro, al netto delle trattenute di garanzia pari a
euro 1.985,21, il tutto oltre I.V.A.:

• l'Impresa  ha  firmato  la  contabilità  dei  lavori  e  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  senza
formulare riserve;

• la RTI Drafinsub Srl/Injectosond Italia Srl con nota Prot. 123222 del 07/03/2024 ha formalmente
rinunciato allo svincolo anticipato delle ritenute di garanzia dello 0.5% pari a euro 1.985,21 oltre
I.V.A. al 22%, che saranno restituite decorsi due anni dall’emissione del CRE e pertanto entro il
21/12/2025.

Dato atto che è possibile procedere all’approvazione del Certificato di  Regolare Esecuzione in
argomento, come risulta dai documenti contabili.

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  ACCOLLA NICOLETTA e  che  il
responsabile  del  procedimento  Arch.  Roberto  Valcalda  attesta  la  regolarità  e  correttezza
dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti  e acquisizione dei
pareri.

Visto l’art. 27 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183, comma 1, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  22.12.2023  con  la  quale  sono  stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

ASPETTI CONTABILI

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



1. di  mandare a prelevare la  somma complessiva di  Euro  2.421,96 (di  cui  Euro 1.985,21 per
imponibile  ed Euro 436,75 per  IVA 22%) al  capitolo 77004 c.d.c.  3400.8.05 "Manutenzione
Strade  -  Manutenzione  Straordinaria  -  PNRR  M2C4  CUP  B37H20000200004-
B32H18001110004 e Altri  Interventi  "  –  P.d.c.  2.2.1.9.12 del  Bilancio 2024,  crono 2013/230
riducendo l’IMPE 2024/5688 ed emettendo nuovo IMPE 2024/9134;

2. di dare atto che la spesa di euro 2.421,96 è finanziata con Mutuo Cassa Depositi e Prestiti n.
6/2013 (ACC. 2013/1455);

DETERMINA
1. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, prot. n. NP/2023/3037 del 21/12/2023, con

cui  si  dichiarano  regolarmente  eseguiti  gli  “Interventi  urgenti  non  programmabili  di
manutenzione straordinaria per opere marittime ubicate su tutto il  territorio comunale - Anni
2013-2014”  del  primo  contratto  applicativo,  realizzati  dal  Raggruppamento  Temporaneo  tra
l’Impresa DRAFINSUB S.R.L. con sede in Genova (GE), Piazza della Vittoria, 12 – CAP 16121,
Codice Fiscale e Partita I.V.A. 02627860105 (c.b.) 29235) e l’Impresa INJECTOSOND ITALIA
S.R.L., con sede in Genova - Via Ilva, n. 4/4B - CAP 16128 - Codice Fiscale 01366160420 e
Partita  I.V.A.  03530780109  (c.b.  46820)  in  base  al  contratto  applicativo  Rep.  n.  435  del
31/03/2017 e addendum contrattuale sottoscritto in  data 22/12/2017,  approvato con D.D. n.
2017-183.0.0/171 del 22/12/2017;

2. di dichiarare liquidato in complessivi euro 397.041,71 oltre I.V.A. e al lordo delle trattenute di
garanzia, l’importo dei suddetti lavori, secondo le risultanze del conto finale;

3. di  autorizzare  lo  svincolo  del  deposito  cauzionale  costituito  con  polizza  fidejussoria  della
compagnia GABLE INSURANCE A.G. con polizza n. 20160800240309076 del 15/09/2016 per
un importo di Euro 11.740,00;

4. di  prendere  atto  che  l’impresa  R.T.I.  DRAFINSUB S.R.L./INJECTOSOND ITALIA S.R.L.  ha
rinunciato  allo  svincolo  immediato  delle  ritenute  di  garanzia  dello  0,5%  rinviando
conseguentemente il pagamento della rata di saldo ammontante ad euro 2.421,96 comprensivo
di I.V.A. al 22%, da svincolare a due anni dalla data di emissione del Certificato di Regolare
Esecuzione e pertanto entro il 21/12/2025;

5. di procedere a cura della Direzione Difesa del Suolo alla liquidazione della spesa mediante atti
di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

6. di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Difesa  del  Suolo  alla  pubblicazione  del  presente
provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 225 comma 2 del D.lgs. 36/2023

7. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vigore
sulla tutela dei dati personali 

8. il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interesse ai sensi degli artt. 6
bis, l. 241/1990 e ss.mm.ii. e 16 D.Lgs. 36/2023;

9. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili.

Il Dirigente

(Arch. Roberto Valcalda)

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.1238
AD OGGETTO: Interventi urgenti non programmabili di manutenzione straordinaria per 
opere marittime ubicate su tutto il territorio comunale - Anni 2013-2014. Approvazione del 
Certificato di Regolare Esecuzione del primo contratto applicativo (CUP 
B39H12000510004 - CIG AQ 647689245C - CIG 7008381AF3 - MOGE 9555).

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si  appone  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria
ACC.  2013/1455

Si da atto che la DD 183.0.0.60 è stata adottata il 30/04/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario.
 Dott. Giuseppe Materese





c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
1
/
1
2
/
2
0
2
3
.
0
0
0
3
0
3
7
.
I





c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
1
/
1
2
/
2
0
2
3
.
0
0
0
3
0
3
7
.
I





c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
1
/
1
2
/
2
0
2
3
.
0
0
0
3
0
3
7
.
I





c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
1
/
1
2
/
2
0
2
3
.
0
0
0
3
0
3
7
.
I







c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
1
/
1
2
/
2
0
2
3
.
0
0
0
3
0
3
7
.
I





Alla c.a. del RUP Arch. Roberto Valcalda

Con riferimento alla approvazione del C.R.E. , riferito al contratto in oggetto, la scrivente RTI 
DRAFINSUB SRL / INJECTOSOND ITALIA SRL con la presente rinuncia allo svincolo anticipato 
delle ritenute di garanzia e pertanto non presenterà la prevista polizza fidejussoria.

Il Procuratore

Geom. Daniele Viglietti

 Injectosond Italia Srl

 Piazza C. Golgi 25/C

 16011 Arenzano (GE)

 Tel. +39 010 9131047

 Fax +39 010 9110650

 e-mail:  info@injectosond.it

 Pec:  info@pec.injectosond.it

Questo documento è formato esclusivamente per il destinatario. Tutte le informazioni ivi contenute, compresi eventuali allegati, sono soggette a 

riservatezza a termini del vigente GDPR 679/2016 in materia di protezione dei dati personali e quindi ne e' proibita l'utilizzazione. Se avete ricevuto per 

errore questo messaggio, Vi preghiamo cortesemente di contattare immediatamente il mittente e cancellare la e-mail dandocene immediata 

 comunicazione.

Informativa privacy art. 13 Regolamento UE n. 2016/679 : Titolare del trattamento dei dati è INJECTOSOND ITALIA srl con sede in Arenzano piazza C. 

 Golgi 25/C - Sito internet tel 010.9131047  www.injectosond.it

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
1
2
3
2
2
2
.
E


	



